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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Под когнитивными нарушениями понимаются

расстройства широкой группы психических функций ‒ памяти, речи, гнозиса,

мышления, внимания, чтения, письма и счета. Причиной их возникновения

являются локальные повреждения мозга и в большинстве случаев сосудистой

этиологии (Hachinski V.,1994, 2006; Barber R. Et al. 2001; Парфенов В.А. и др., 2012;

Kawashima R., 2013; Li X. et al., 2016). Афазия входит в триаду наиболее частых

видов постинсультных когнитивных нарушений, наравне с расстройствами

регуляторных функций и памяти. При поражении левого полушария когнитивные

нарушения как правило имеют умеренную или тяжелую степень (Парфенов В.А. и

др., 2012; Колыхалов И.В., 2018; Вербицкая С.В., 2018; Шкловский В.М. и др.,

2021; Kivipelto M.et al.,2001; Barker W.W. et al., 2002; Chui H., Skoog I., 2006; WHO,

2015). В случаях неполного восстановления высшей корковой функции

увеличивается вероятность нарастания общего когнитивного дефицита, который

может достигать преддементных нарушений (Вербицкая С.В., 2008; Парфенов В.А.

и др., 2014; Rosen H.J. et al., 2000; Peterson R.C., 2001, 2004, 2014; Sun J.H. et al.,

2014). По прогнозам ВОЗ к 2050 году, по сравнению с 2018 годом, количество лиц

с деменцией возрастет в 3 раза и достигнет 145 миллионов человек (WHO, 2015).

Высокая распространенность афазии, обусловливает актуальность

дальнейшего изучения структуры и состава афазического синдрома с учетом роли

правого и левого полушарий в их формировании (Лурия А.Р., 1962; Хомская Е.Л.,

2002; Цветкова Л.С., 2011). Недостаточная изученность у больных с афазией

внеочаговой нейропсихологической симптоматики пораженного и здорового

полушария (Лурия Р.А., 1962, 1969) затрудняет понимание круга сохранных и

поврежденных функций. Неполнота описания нейропсихологической картины

последствий очагового поражения мозга у больных с афазией ограничивает оценку

соответствия применяемых методов, глубины интервенций и процедур речевой

реабилитации закономерностям нарушений высших корковых функций.
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Следующим важным направлением исследований является изучение путей

восстановления речи с целью разработки эффективных подходов к ее

восстановлению. Недостаточный учет нейропластичности ‒ способности мозга к

спонтанной перестройке поврежденной психической функции ‒ и ее полушарной

направленности при афазических расстройствах влияет на эффективность

нейропсихологической реабилитации (Шкловский В.М. и др., 2021). Аккумуляция

и интеграция знаний об афазии являются необходимым шагом в решении

центральной задачи нейропсихологической реабилитации ‒ повышении степени

восстановления поврежденной психической функции.

На современном этапе развития нейропсихологической реабилитации

больных с афазией актуальным направлением исследований становится разработка

методического подхода к восстановлению речи с учетом комплексного анализа

психологических и нейрофизиологических закономерностей восстановления

речевой функции (Лурия А.Р., 1962; Цветкова Л.С., 2011; Екушева Е.В., Дамулин

И.В., , 2013; Аханькова Т.Е. и др., 2019; Oujamaa L. Et al., 2009; Grefkes C., Fink

G.R., 2011; Dijkhuizen R.M. et al., 2014; Stinear C.M. et al., 2015; Veldema J. et al.,

2017).

Изучение структуры нейропсихологического синдрома афазии и путей

восстановления речи продолжают оставаться актуальными областями

отечественной и мировой нейропсихологии, что объясняется высокой

распространенностью афазии среди пациентов с локальными поражениями мозга,

включая сосудистую патологию.

Социальная значимость. Большинство случаев когнитивных нарушений

вызывается последствиями сосудистого поражения мозга. Наиболее часто

встречающимися их проявлениями являются афазии. Ограничение возможности

вербальной коммуникации у больных с афазией неизбежно приводит в отдаленном

периоде к сужению круга интересов индивида, трудностям постановки ближних и

дальних жизненных целей, повышению социальной изоляции, вплоть до

затворничества, ограничению дееспособности (Цветкова Л.С., 1988, 2002, 2004;

2011; Kurland B.F. et al., 2016). Хронификация когнитивного дефицита с каждым
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годом повышает на 1-2% риск развития деменции (Pulvermüller F. et al., 2001;

Moreira Sh.V. et al., 2018).

Афазия не только снижает качество жизни самого пациента, но и

ограничивает возможность полноценного общения с ним его ближайшего

окружения и их трудовой занятости. В 67% случаев члены семьи вынуждены

оставлять работу: 17% ‒ на срок до 1 мес, 25% ‒ до 6 мес, 21% ‒ полностью.

Поэтому разработка способов нейропсихологической реабилитации относится к

числу приоритетов в области научных исследований путей восстановления

когнитивных нарушений.

Создание эффективных методических подходов к восстановительному

обучению речи при афазии позволит больным смягчить последствия речевых

нарушений: ограничение дееспособности, создание специальных условий

сопровождения, необходимость опеки.

Степень разработанности проблемы. Афазия определяется как наруше-

ние речи и языка, «патологическое образование, ведущее к дезинтеграции всей

психической сферы, личности и деятельности субъекта» (Цветкова Л.С., 2011, с.

25). Клиническая нейропсихологическая практика показывает, что симптомато-

логия афазических синдромов не ограничивается первичными и вторичными

симптомами, которые отражают нарушения нейропсихологического фактора и

его системные последствия (Лурия А.Р., 1962, 1969). Наряду с ними наблюдают-

ся внеочаговые нейропсихологические симптомы, которые выпадают из диагно-

стического поля медицинского (клинического) психолога, как не имеющие пря-

мого отношения к кругу поврежденных функций и топическому расположению

очагового поражения мозга. Спектр внеочаговой симптоматики мало отражен в

исследованиях афазии несмотря на глубину изученности мозговой организации

высших корковых функций и принципов взаимодействия полушарий (Анохин

П.К., 1955, 1970, 1973; Трауготт Н.Н., 1981, 1986). Предполагается, что внеоча-

говая симптоматика является проявлением компенсации дефекта, т.е. третичны-

ми симптомами, сформировавшимися в результате спонтанной перестройки

нарушенной функции (Crosson B., Warren L., 1981; Moore B.D. et al., 1988;
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Papanicolaou et al., 1988а, 1988в; Xing S., 2016; Kourtidou E. еt al., 2021). В нейро-

психологии необходимы сравнительные исследования третичных симптомов с

учетом объема поражения, давности и характера заболевания, возраста, уровня

образования (Трауготт Н.Н., 1981). Не освещен вопрос динамики третичных

симптомов, их сопряженности с типом афазии и динамикой восстановления ре-

чи.

Понимание спектра нейропсихологических симптомов афазического син-

дрома, включая третичные симптомы, их латерального (полушарного) знака по-

могает не только в решении диагностической задачи, но и в определении кон-

груэнтного полушарного и топического вектора нейрокогнитивных восстанови-

тельных мероприятий.

На сегодняшний день проблема восстановления афазических нарушений

далека от разрешения. Процент пациентов с уровнем коммуникации, не ограни-

чивающим трудоспособность, остается крайне низкой и не превышает 15-20%.

Чаще всего это пациенты с наследственным левшеством. Традиционный нейро-

психологический подход к восстановлению речи, разработанный в отечествен-

ной нейропсихологии, исходит из представлений о преодолении речевых нару-

шений по обходному пути за счет опоры на сохранные уровни функции и другие

психические процессы, взаимодействующие с пострадавшей функцией. Не отри-

цая глубокий вклад отечественной нейропсихологии в создание научных основ

нейропсихологической реабилитации, разработку ее принципов, методологии,

методического инструментария, они требуют обновления по ряду объективных

причин.

Установлено, что мозговая пластичность, которая является главным фак-

тором, определяющим процесс восстановления высших корковых функций и

способность к компенсации дефекта, сохраняется в зрелом и пожилом возрастах.

Новое понимание возрастных рамок мозговой пластичности находит отражение

в понятии позднего онтогенеза, под которым понимается способность зрелого

мозга к мозговым перестройкам, к появлению новых психологических новообра-

зований. В методическом содержании традиционного подхода недостаточно от-
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ражен механизм психологических воздействий, способствующий формированию

психических новообразований, и процедурных условий, способствующих этому

процессу.

Традиционный подход к восстановлению речи исходит из представления о

редукции речевых нарушений за счет перестройки психологической структуры

речи главным образом по внутриполушарному пути. Возможность межполушар-

ной мозговой переорганизации поврежденной речевой функции не рассматрива-

ется как путь, обеспечивающий полноту восстановления речи (Цветкова Л.С.,

1985, 2011). В методологии нейропсихологической реабилитации речи у боль-

ных с афазией по внутриполушарному пути недооценивается роль механизма

межполушарного взаимодействия, что входит в определенное противоречие с

пониманием биполушарности мозговых основ речевой функции. У правшей би-

полушарность речевой функции проявляется в доминантности левого полушария

в отношении лексико-грамматического уровня речи и правого полушария в от-

ношении ее просодической, интонационно-мелодической стороны (Хомская

Е.Д., 2002; Цветкова Л.С., 1988, 2004). В процесс восстановления речи вовлека-

ются оба полушария и с разной степенью в зависимости от исходной грубости

нарушения речевой функции и динамики ее восстановления (Schlaug G. et al.,

2011). В нейропсихологической реабилитации недостаточно исследован круг па-

раметров, за исключением стороны поражения мозга, которые определяют ве-

дущий путь мозговой перестройки нарушенной функции.

Направление нейропсихологической реабилитации, в котором получила

отражение концепция системного воздействия на нарушение речи с опорой на

внутри- и межполушарную перестройку функции, построено на использовании

сенсорно обогащенных сред. Модальность сенсорной среды оказывает фокусное

воздействие на сохранные стороны речи и опирается на активизацию здорового

полушария. В настоящий момент применение сенсорно обогащенных сред носит

поисковый характер, как и предлагаемые приемы и методы. Не разработаны тео-

ретические основы, алгоритм моделирования сенсорно обогащенных сред, от-

сутствует обоснование их методического инструментария.
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Таким образом, современное состояние степени разработанности пробле-

мы нейропсихологических механизмов восстановления афазических нарушений,

структурных компонентов афазического синдрома требуют теоретического

обоснования и эмпирического наполнения.

Не до конца решенными в медицинской психологии также остаются сле-

дующие вопросы: динамические изменения структурных компонентов афазиче-

ского синдрома, полушарный (латеральный) вектор этих изменений и его связь с

редукцией речевых нарушений.

Цель исследования. Теоретическое и эмпирическое обоснование струк-

турно-динамической модели афазического синдрома для разработки методиче-

ского подхода к реабилитации пациентов с афазией в моделированной сенсорно

обогащенной среде.

Объект исследования. Роль нейропсихологических и нейробиологических

параметров в формировании и динамике нейропсихологического синдрома у

больных с афазией.

Предмет исследования. Нейропсихологическая структура синдрома афа-

зии и его динамика в ходе речевой реабилитации в условиях моделированной

сенсорно обогащенной среды.

Гипотезы исследования

Теоретические гипотезы:

1. В структуре афазического синдрома наряду с первичными и вторичны-

ми симптомами, вызванными нарушением нейропсихологического фактора, вы-

являются третичные симптомы, которые являются отражением механизмов

внутриполушарного и межполушарного взаимодействия в компенсации дефекта

и проявляются в функциональном угнетении сохранных отделов мозга.

2. Третичные симптомы, которые являются проявлением спонтанной моз-

говой реорганизации (переорганизации, перестройки) нарушенной высшей пси-

хической функции, носят облигатный характер.

3. Редукция третичных симптомов будет носить избирательный характер, и

определяться нейропсихологическими параметрами афазического синдрома.
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4. Низкая подверженность третичных симптомов редукции будет являться

свидетельством завершенности процесса вхождения соответствующих мозговых

структур в состав новой мозговой архитектуры нарушенной речевой функции, а

высокая подверженность – незавершенности этого процесса.

5. Компенсация афазического дефекта выражается в мозговой внутри- и

межполушарной переорганизации нарушенной речевой функции, имеющей за-

кономерности, определяющиеся рядом нейропсихологических (тип, степень вы-

раженности и давность афазии) и нейробиологических параметров (профиль ма-

нуальной асимметрии, топика и объем очага поражения).

6. Усиление механизмов внутри- и межполушарного межсенсорного взаи-

модействия (сенсорной интеграции) сохранных отделов пораженного и гомоло-

гичных отделов интактного полушария может быть достигнуто моделированием

терапевтических сенсорно обогащенных сред.

7. Моделированная сенсорно обогащенная среда будет оказывать различ-

ное влияние на динамику речевых нарушений и на третичные симптомы афази-

ческого синдрома.

8. Методология нейропсихологической реабилитации афазии, базирующа-

яся на учете закономерностей внутри- и межполушарной перестройки нарушен-

ной высшей психической функции, имеет бо´льшую сравнительную реабилита-

ционную эффективность, чем традиционный подход к реабилитации афазии, ос-

нованный на представлении о внутриполушарной перестройке функции как

главном пути ее восстановления.

Эмпирические гипотезы:

1. Односторонние поражения речевых отделов левого полушария мозга

приводят к формированию биполушарной картины афазического синдрома, ко-

торый проявляется наряду с нейропсихологическими симптомами, характерны-

ми для пораженной области мозга, наличием внеочаговой нейропсихологиче-

ской симптоматики, свидетельствующей об функциональном угнетении здоро-

вых мозговых структур правого и левого полушарий.
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2. Выраженность и спектр внеочаговой нейропихологической симптомати-

ки определяются рядом нейробиологических (профиль мануальной асимметрии,

топика и объем очага поражения) и нейропсихологических параметров (тип, сте-

пень выраженности и давность афазии).

3. У пациентов с афазией положительный реабилитационный сдвиг в вос-

становлении речи в моделированной сенсорно обогащенной среде может быть

достигнут при релевантности алгоритма моделирования сенсорной терапевтиче-

ской среды нейропсихологическим и нейробиологическим закономерностям

восстановления высших психических функций и пространственно-временной

синхронизации сенсорного и психического воздействия.

4. Полушарный фокус сенсорной стимуляции определяется топическими

характеристиками очагового поражения мозга и типом афазии.

5. Вид сенсорно обогащенной среды при разных типах афазии имеет изби-

рательную эффективность воздействия на количественные и качественные пока-

затели речи и психических процессов, опосредованных ею.

Задачи исследования

В соответствии с целью и гипотезами были поставлены следующие теоре-

тические, эмпирические задачи.

Теоретические задачи:

1. Провести теоретико-методологический анализ истории, современного

состояния и тенденций развития взглядов на афазические синдромы в современ-

ной нейропсихологии.

2. Провести анализ теоретических основ, направлений и современных

нейрореабилитационных подходов к восстановлению речи у больных с афазией.

3. Дать содержательную интерпретацию механизма межполушарного вза-

имодействия в реабилитации афазических расстройств.

Эмпирические задачи:

1. Обосновать и разработать нейропсихологические диагностические ком-

плексы для выявления симптомов обкрадывания (угнетения) интактного полу-

шария и сохранных отделов пораженного полушария у пациентов с афазией.
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2. Обосновать структурно-динамическую модель афазического синдрома.

3. Разработать методологию, алгоритм и принципы моделирования сен-

сорно обогащенной среды с целью восстановления речи у пациентов с афазиче-

скими расстройствами.

4. Разработать и обосновать методические комплексы для восстановления

речи у пациентов с афазией в моделированной музыкообогащенной и полисен-

сорно обогащенной среде.

5. Разработать и обосновать методические комплексы для оценки динами-

ки речевого статуса пациентов с афазией в процессе реабилитации в моделиро-

ванной музыкообогащенной и полисенсорно обогащенной среде.

6. Оценить терапевтическую эффективность апробируемого подхода на

основании сравнительного анализа динамики регресса афазических нарушений в

условиях восстановления речи в моделированной сенсорно обогащенной среде и

традиционного подхода к речевой реабилитации.

7. Оценить эффективность восстановления речи в моносенсорной (музы-

кообогащенной) и полисенсорно обогащенной среде у пациентов с эфферентной

моторной и акустико-мнестической афазией с разной исходной выраженностью

нарушений экспрессивной речи.

Методологическими основами диссертационного исследования составили

представления постнеклассической рациональности о предмете исследования

как сложной саморазвивающейся динамической системе (Стёпин B.C., 1989,

2009); принципы постнеклассической методологии для решения теоретических и

прикладных задач психологической науки; представление о синдромном анализе

Л.С. Выготского и А.Р. Лурии как системной модели постнеклассической раци-

ональности, которая рассматривает клинико-психологический синдром как по-

ликаузальную сложную саморазвивающуюся систему; синдромообразующем

факторе как многоуровневом интегративном образовании (Цветкова Л.С. и др.,

2008; Цветкова Л.С., 2011; Зинченко Ю.П. и др., 2012; Mezzich J.E. et al., 2013;

Salvador-Carulla L et al., 2013).
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Теоретическими основами исследования явились фундаментальные по-

ложения отечественной психологии о культурно-исторической природе психики

человека и системном строении высших психических функций (Выготский Л.С.,

1927, 1984; Лурия А.Р., 1948, 1962, 1969, 1970); положение о единстве сознания

и деятельности в психическом отражении (Леонтьев А.Н. 1959, 1974, 1977; Ру-

бинштейн С.Л., 1946, 1957); положение о принципах развития и закономерно-

стях распада высших психических функций (Давиденков С.Н., 1963;. Асратян

Э.А., 1953; Анохин П.К., 1955; Выготский Л.С., 1984; Лурия А.Р., 1948, 1962,

1966, 1969, 1973, 1974, 1975); положения нейропсихологии и нейрофизиологии о

динамической и системной локализации высших психических функций в мозге

(Ухтомский А.А., 1927, 1945; Выготский Л.С., 1927; Анохин П.К., 1949, 1968,

1970, 1973, 1980; Введенский Н.Е., Ухтомский А.А., 1950; Бернштейн H.A.,

2003); принцип факторного и синдромного анализа дефекта (Лурия А.Р., 1947,

1948, 1962, 1969, 1973; Цветкова Л.С., 1985; 2002; 2011; Хомская Е.Д., 2002);

научные принципы восстановительного обучения (Цветкова Л.С., 1972, 1982,

1985, 1988, 2002, 2011).

Научная новизна и теоретическая значимость исследования. Разрабо-

тана оригинальная структурно-динамическая модель афазического синдрома, от-

ражающая роль механизмов внутри- и межполушарного взаимодействия в его

формировании.

Впервые проведено комплексное исследование и определено влияние нейро-

психологических и нейробиологических параметров на формирование симптомо-

комплекса афазического синдрома.

Разработан оригинальный диагностический комплекс методов для выявления

нейропсихологических симптомов угнетения сохранных отделов левого и правого

полушарий у пациентов с афазией.

Разработан новый методический подход к реабилитации пациентов с афази-

ей, который учитывает нейропсихологические и нейробиологические закономерно-

сти восстановления речевой функции, биполушарность симптоматики афазическо-
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го синдрома и роль механизмов межполушарного и межсенсорного взаимодействия


[…]


0 б.).

Понимание значения слов, обозначающих действия

Стимульные слова Оценка Примечания

1. РАБОТАЕТ

2. СТИРАЕТ

3. ИГРАЕТ

4. ЕДЕТ

5. ЧИТАЕТ

6. ЛЬЕТ

7. КОПАЕТ

8. СТАВИТ

9. КАТИТ

10.НЕСЕТ

11.ГОТОВИТ СМОТРИТ

12.ПРЫГАЕТ ПОЕТ

13.ПОЛИВАЕТ ЕДЕТ

14.МАЖЕТ БЬЕТ

15.КАТАЕТ МАШЕТ

16.ПЬЕТ СЧИТАЕТ

17.КОПАЕТ ВЬЕТ

18.КРУТИТ НЕСЕТ

19.ТЯНЕТ БРОСАЕТ

20.ВЕДЕТ КЛАДЕТ

21.ПОЕТ РАБОТАЕТ СМОТРИТ

22.ЕДЕТ ГОТОВИТ ПОЛИВАЕТ

23.СТИРАЕТ ПРОДАЕТ ИГРАЕТ

24.КАТАЕТ МАШЕТ ПЬЕТ

25.ЛЬЕТ СЧИТАЕТ КОПАЕТ

26.МАЖЕТ БЬЕТ ЧИТАЕТ

27.КЛАДЕТ ВЕДЕТ ТЯНЕТ

28.ДЕРЖИТ СТАВИТ КАТИТ

29.БРОСАЕТ ВЕШАЕТ НЕСЕТ

30.СТАВИТ КРУТИТ ВЕДЕТ

Оценка за понимание слов, обозначающих действия (в баллах):

1 б. – правильный показ картинок в нужном порядке при однократном предъяв-

лении.
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0,5 б. – правильный показ со второго предъявления; либо изменение порядка по-

каза, причем невозможно исправление ошибки при привлечении к ней

внимания.

0 б. – невозможность правильного показа в нужном порядке после двух предъяв-

лений (если показ осуществлен после трех предъявлений, также ставится

0 б.).

1.2 Экспрессивная сторона речи

Называние предметов

Предметы Оценка Примечания

1. МАМА

2. ПАПА

3. ДОМ

4. МАШИНА

5. ДОРОГА

6. ДЕВОЧКА

7.КНИГА

8.ТЕЛЕВИЗОР

9.ХЛЕБ

10.СТОЛ

11.ЧАСЫ

12.ЛУНА

13.НОЖ

14.ПАЛЬТО

15МЯЧ

16.КРОВАТЬ

17.СОЛНЦЕ

18.ЛЕСТНИЦА

19.ОЧКИ

20.КАРАНДАШ

21.СИТО

22.РУЛЬ

23.ПЕРО

24.КОЛЕСО

25.ЛОПАТА

26.КРОКОДИЛ

27.СВЕЧА

28.ПРИЩЕПКА

29.КАСТРЮЛЯ

30.ПЫЛЕСОС
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Оценка называния предметов (в баллах):

1 б. – правильное называние, не снижается оценка за неточную грамматическую

форму (например, изменение падежа).

0,5 б. – при правильном назывании после контекстной подсказки; при литераль-

ных парафазиях, пропусках, вставках звуков, не искажающих звукового

абриса в целом (слово узнаваемо); либо при скандированном произнесе-

нии (недизартрического генеза); либо при близких вербальных парафази-

ях; либо при ответе словосочетанием, при невозможности исправить

ошибку после повторения инструкции «отвечать одним словом»

0 б. – невозможность называния, грубые литеральные и вербальные парафазии,

актуализация слова по подсказке первого звука или слога.

Называние действий

Действия Оценка Примечания

1. ИДЕТ

2. ПЬЕТ

3. ПИШЕТ

4. БЕЖИТ

5. СИДИТ

6. ЧИТАЕТ

7. СПИТ

8. ЕСТ(КУШАЕТ)

9. СТОИТ

10. ГОВОРИТ

11. ШЬЕТ

12. ЛОВИТ

13. ЛЕТИТ

14. МОЕТ

15. ОДЕВАЕТ / НАДЕВАЕТ

16. КОРМИТ

17. ПЛЫВЕТ/ПЛАВАЕТ

18. ОТКРЫВАЕТ/ЗАКРЫВАЕТ

19. ПЛАЧЕТ

20. СТРОИТ / КЛАДЕТ

21. КОПАЕТ

22. ГЛАДИТ

23. РИСУЕТ

24. ВЯЖЕТ

25. РУБИТ / КОЛЕТ
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26. ПОДМЕТАЕТ

27. ПРИЧЕСЫВАЕТСЯ / РАС-

ЧЕСЫВАЕТ

28. ТРЕТ

29. ПРИВЯЗЫВАЕТ

30. ЧЕРПАЕТ (НАБИРАЕТ)

Оценка называния действий (в баллах):

1 б. – правильное называние, не снижается оценка за неточную грамматическую

форму (например, изменение падежа).

0,5 б. – при правильном назывании после контекстной подсказки; при литераль-

ных парафазиях, пропусках, вставках звуков, не искажающих звукового

абриса в целом (слово узнаваемо); либо при скандированном произнесении

(недизартрического генеза); либо при близких вербальных парафазиях; ли-

бо при ответе словосочетанием, при невозможности исправить ошибку по-

сле повторения инструкции «отвечать одним словом».

0 б. – невозможность называния, грубые литеральные и вербальные парафазии,

актуализация слова по подсказке первого звука или слога.

Составление предложений

Предложения Оценка Примечания

1.Мальчик моет руки

2.Девочка режет колбасу

3.Мальчик забивает гвоздь

4.Дети лепят снеговика /

снежную бабу

5.Кот пьет молоко

6.Мальчики играют в мяч

7.Мальчик бежит к дереву

8.Мальчик перелезает через

забор

9.Солнце заходит за тучи

10.Женщина кладет (стелит)

коврик около кровати.

11.Колхозники грузят сено на

машину

12.Мальчик уступает бабушке

место

13.Девочка навещает больную

подругу

14.Врач приглашает больную

пройти в кабинет

15.Мальчик несет лестницу,

чтобы снять с дерева шар
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Оценка за составление предложений (в баллах):

2 б. – адекватная по смыслу грамматически правильная фраза (не снижается

оценка за литеральные парафазии, не мешающие понять предложение).

1 б. – есть ошибки, но цель коммуникации в целом достигается: негрубый

аграмматизм; либо негрубые вербальные парафазии; стилистически не-

оправданный порядок слов; пропуск подлежащего или второстепенного

члена предложения.

0 б. – невозможность составить предложение, либо грубое аграмматичное по-

строение, искажающее смысл фразы.

Составление рассказа

Оценка за составление рассказа (в баллах):

1 б. – адекватная по смыслу фаза из 1-4 слов.

2 б. –фраза 5-7 слов.

3 б. – фраза 8-12 слов.

4 б. – фраза более 12 слов.

Грамматическая сложность фраз (балл прибавляется к баллу за длину

фраз):

1.б – сложно подчиненное предложение

2 б. – сложноподчиненное предложение, деепричастный и причастных обороты.

Штрафы:

1 б. – нарушение связности, разрывы в изложении, смысловая неполнота

0,5 б. – за каждые три непродуктивных слова, выражения, вербальную парафа-

зию, грамматическую ошибку

Итоговый балл (макс. 300 б.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

КЛИНИЧЕСКИЙ ПРИМЕР ДИНАМИКИ ВОССТАНОВЛЕНИЯ УСТНОЙ РЕЧИ У

БОЛЬНЫХ С ЭФФЕРЕНТНОЙ МОТОРНОЙ АФАЗИЕЙ В ХОДЕ РЕЧЕВОЙ ТЕРАПИИ В

МОДЕЛИРОВАННОЙ МУЗЫКООБОГАЩЕННОЙ СРЕДЕ

Образцы речи больных с эфферентной моторной афазией основной группы

Представлены образцы речи 1-й и 15-й (заключительной) реабилитацион-

ной сессии. Приводятся с выдержками. Сохранена авторская стилистика и рече-

вые ошибки.

Пациент Т., 61 г., в/обр., эфферентная моторная афазия, давность афазии 6
месяцев.

1 Сессия. Картина «Московский дворик» (худ. Поленов В.Д.). Музыкальный
консонанс Глазунов А.К. Симфония № 7. «…Небо шаткое ссветит…это жи-
во…ну…тихо у него …умиротворенное… как по себе хочется жить…Старые
времена. Сейчас по-другому жить…Ну…ну в общем-то село боль-
шое…ццерковрь красивые…и бедность и богатство… И бедность, и богатость».

15 Сессия. Картина «Над вечным покоем». (Худ. Левитан И.И.). Музыкаль-
ный консонанс: Чайковский П.И. Сюита№ 3 соль мажор.Соч. 55. «…Старое
кладбище. Именно по-жи-лые много лет они по-ко-и-лись, потому-что кресты
немного нак-ло-не-нные, ппо…по…не…неот-го-ро-жен-ные. В общем неухо-
женные. В общем-то при храме всегда по-койно…».

Пациент Ш., 50 л., в/обр, эфферентная моторная афазия легкой степени,
давность афазии 4 года.

1 Сессия. Картина «Московский дворик» (худ. Поленов В.Д.). Музыкальный
консонанс Глазунов А.К. Симфония № 7.
«Спрваа…слева…слева…слева…слева…сад. Сад перед ломом, а дом старый в
общем-то…. Потом…еще на этой картине…изображен сарай старый. Вдалеке
изображена церковь…ну прочите дома. Колокольня…»

15 Сессия. Картина «Последний кабак у заставы» (Худ. Перов В.Г.). Музы-
кальный консонанс: Бортнянский Д.С. Концертная симфония си-бемоль мажор.
«…Они зашли в кабак, чтобы поесть, выпить по-быстрому, а женщина осталась в
дров-нях. Их ямщики, нет, не ямщики, а крестьяне, которые везли женщину, они
бросили лошадям сено и пошли перекусить или выпить…»

Примечание: дефис в словах означает послоговое произнесение слова, вы-
званное персевераторными затруднениями, многоточия – остановки в речи.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

КЛИНИЧЕСКИЙ ПРИМЕР ДИНАМИКИ УСТНОЙ РЕЧИ У БОЛЬНЫХ С АКУСТИКО-
МНЕСТИЧЕСКОЙ АФАЗИЕЙ В ХОДЕ РЕЧЕВОЙ ТЕРАПИИ В МОДЕЛИРОВАННОЙ

МУЗЫКООБОГАЩЕННОЙ СРЕДЕ

Образцы речи больных с акустико-мнестической афазией основной группы

Выдержки из протоколов 1-й и 15-й (заключительной) реабилитационной
сессии основной группы. Примеры приведены с выдержками. Сохранены речевые
ошибки и темповые характеристики устной речи.
Пациент М., 54 г., в/обр., акустико-мнестическая афазия средней степени выра-
женности, давность афазии 8 месяцев.

1 сессия. Картина «Московский дворик» (худ. Поленов В.Д.). Музыкальный
консонанс Глазунов А.К. Симфония №7 «…Московский дворы…какие-то церк-
вушки…Село…Москва, московский дворик…Вот в наличии двухэтажный дом…»

15 сессия. «Мокрый луг» (худ. Васильев Ф.А.) Музыкальный консонанс:
Чайковский П.И. Симфоническая фантазия «Фатум». «День близиться к вечеру.
На небе тучки. Причем лучи от солнца очень низкие, то есть это действительно
вечер. Туманец небольшой, дымка. Видимо ожидают дождя, потому что тучки как
бы формируют дождевые тучки. Кроме того, показаны отдельно стоящие кусты
скорее всего. Там показано какое-то строение, откуда потом на луг выгоняют коз
или оров, чтобы пасти их…».
Пациент А., 62 г., средн. спец. обр., акустико-мнестическая афазия легкой степе-
ни, давность афазии 18 месяцев.

1 сессия. Картина «Масленица». (Худ. Кустодиев Б.М.). Музыкальный кон-
сонанс: Алябьев А.А. Квинтет до мажор для флейты, гобоя, кларнета, фагота и
фортепиано. «Тоже хороший день. Прекрасный солнечный день…Был уже закат
идет…Облака идут…такие…закатные…красные. Тут…это…деревья стоят в инее
кругом…»

15 сессия. Картина «Над вечным покоем». (Худ. Левитан И.И.). Музыкаль-
ный консонанс: Чайковский П.И. Сюита № 3 соль мажор.Соч.55. «…На берегу
реки, на острове расположен небольшая церковь. За ней находится кладбище и
живет в этой церкви отшельник, наверное… Такое впечатление вкладывается, что
оно такое пустынное. Люди встречаются редко, поэтому оно расположено так в
стороне от жизни, можно сказать…»
Примечание: многоточием отмечены остановки в речи, вызванные поиском слов.
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