ОТЗЫВ

научного консультанта по диссертации Шипковой Каринэ Маратовны
«Моделированная сенсорно обогащенная среда в процессе реабилитации больных с
когнитивными нарушениями
(на примере афазических расстройств)»,
научная специальность 5.3.6. Медицинская психология

Шипкова Каринэ Маратовна с отличием закончила факультет психологии, кафедру нейро- и патопсихологии Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова по специальности «Психолог, преподаватель психологии».

В Национальном медицинском исследовательском центре психиатрии и наркологии им В.В. Сербского Минздрава РФ работает с 2014 года. С апреля 2023 года в Лаборатории психогигиены и психопрофилактики.

В 1993 году ею защищена кандидатская диссертация по теме «Способы организации материала при запоминании у больных с афазией». Ученая степень кандидата наук (специальность 19.00.04 – Медицинская психология) присуждена диссертационным советом Московского государственного университета им М.В. Ломоносова в 1994 году.

Шипкова К.М. за годы научно-практической работы зарекомендовала себя как специалист широкой профессиональной компетенции в области нейропсихологии и нейропсихологической реабилитации. Она обосновала структурно-динамическую модель афазического синдрома; разработала методический подход к восстановлению речевых нарушений; диагностические и методические комплексы для речевой реабилитации больных с афазией. В настоящее время приоритетными направлениями научной деятельности Шипковой К.М. являются разработка методического подхода к реабилитации когнитивных расстройств в моделируемых моносенсорных и полисенсорных средах; разработка оригинального диагностического инструментария для решения реабилитационных задач.

Результаты научной деятельности К.М. Шипковой были использованы и отражены в нормативно-методических документах, среди которых клинические рекомендации (с соавт.) «Специфические расстройства развития речи у детей (F.80) (2021 г.) и 1 информационное письмо (с соавт.), утвержденное Минздравом России (2023 г.), 3 методические рекомендации (1 рекомендация с соавт.). Результаты ее исследований использованы при выполнении Государственного задания ФГБУ «НМИЦ ПН» «Разработка стационарных и динамических прогностических маркеров расстройств аффективного спектра и шизоаффективного расстройства на основе клинико-патогенетических, нейробиологических и психопатологических исследований» (2021-2023 гг.); «Исследование психонейроэндокринных коррелятов стресс-реагирования для определения механизмов адаптации при жизнеугрожающих ситуациях и создания медико-психологических технологий здоровьесбережения и продления профессионального долголетия» (2021-2023 гг.), «Разработка системы оценки социальной напряженности и риска социально-агрессивного поведения» (с 2024 г.).

К.М. Шипкова осуществляет научно-методическую помощь специалистам медицинских реабилитационных центров и учреждений. Более 30 лет консультирует больных, проводит мастер-классы и обучающие программы для региональных медицинских психологов.

Ею опубликовано более 150 публикаций, из них 1 монография, 3 методические рекомендации, 1 клиническая рекомендация и 1 информационное письмо, утвержденное Минздравом России.

Шипкова К.М. пользуется заслуженным уважением и авторитетом в коллективе Центра, является членом Проблемного совета по медицинской психологии. В связи с плодотворностью и практической значимостью научной деятельности К.М. Шипкова в 2015 году была награждена Почетной грамотой Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

Шипкова К.М. успешно совмещает научную деятельность с педагогической работой в образовательных организациях высшего профессионального образования. Читает лекции бакалаврам и магистрантам факультетов наук о жизни, клинической психологии, коррекционной педагогики и специальной психологии НОЧУ ВО Московского института психоанализа, слушателям курсов Национального медицинского исследовательского центра психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского. Стаж научно-педагогической работы в образовательных организациях высшего профессионального образования составляет более 20 лет.

К.М. Шипкова работает по совместительству доцентом в Московском институте психоанализа. Читает лекционные курсы: «Основы нейропсихологии», «Возрастные закономерности приобретения когнитивных функций в норме и патологии», «Нейрореабилитация и междисциплинарное взаимодействие», «Музыкотерапия для детей с нарушениями в развитии», «Нейрореабилитация и междисциплинарное взаимодействие» на факультетах наук о жизни, клинической психологии и факультета коррекционной педагогики и специальной психологии Московского института психоанализа.

Под научным руководством Шипковой К.М. с 1999 года выпущено более 90 выпускных квалификационных работ бакалавров и магистров.

Шипкова К.М. принимает активное участие в качестве докладчика во всероссийских и международных конференциях, съездах нейрореабилитологов и психиатров России.

В 2013 году ВАК присвоено звание доцента по кафедре «клинической психологии».

Шипкова Каринэ Маратовна всегда проявляет высокую профессиональную компетентность и характеризуется такими качествами ответственность, трудоспособность, оперативность, креативность, надежность, высокая рабочая мотивированность.

Научный консультант:

доктор психологических наук, профессор В.Г. Булыгина

Личную подпись В.Г. Булыгиной заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России
кандидат медицинских наук / А.С. Баева

19.06.2024